4/x‘ ./ ADO POR g,
LOW4TiVitaiDADE DE VOTOLaSa José Correia de Oliveira

Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

EM: -12 r
Albert

Ass

:222/1

da Silva
.01712016 REQUERIMENTO N° 026/2024.

Ciãrnara de Mereectores cie

C íCCE311[1)4C) 1\11

1c5rie do Gaite - PE

_0-2a

REMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,
enviado APELO à Senhora Prefeita ADRIANA PAES e ao Órgão competente (Guarda

Municipal), para que adotem providências urgentes, no sentido de orientar e fiscalizar o
cumprimento das normas de sinalização de trânsito no perímetro urbano desta Cidade.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, como é do conhecimento de todos, a Gestão
Municipal providenciou a sinalização das vias em parceria com o DETRAN-PE, que por
ocasião da implantação, promoveu orientação a motoristas, condutores e pedestres,

conforme previsão do CBT. Sendo perceptível naquela ocasião, considerável melhoria no

trânsito local.

Com ruas sinalizadas e placas de regulamentação fixadas nas vias, a Cidade passou a se

mostrar como mais urbana e tranquila, na relação carro/pedestre.

Pela ausência de fiscalização, a ordem e a disciplina não foram mantidas, especialmente

pelos motoristas e condutores de veículos automotores, sendo agora regra, o desrespeito

total às normas estabelecidas. Urge que a Administração utilize seu poder de polícia

administrativa para reestabelecer a ordem e o cumprimento das normas de trânsito.

Contém registro fotográfico.

Isto posto, ensejamos a aprovação da presente proposição, e que de seu inteiro teor, bem

como da decisão desta Casa, dê-se conhecimento ao Ilustre Representante do Ministério

Público desta Comarca, Dr. Daniel Cezar de Lima Vieira ou, a quem este honroso

estiver ocupando, para as providências que entender ou se fizerem necessárias.

Gabinete do Vereador, 18 de abril de 2024.
4'

,:-
. . ,,,-

.:-'
C) 4.. •••• (2 o •

. ..
o

o ,, .... ..„, . 9 (2 C,
-.!‘

.7 0

DE AMORIM.
ereador/Autor-

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com